
                     DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DEI LIQUIDATORI 

NUM. 19 DEL 17/05/2024 

 

OGGETTO: INDIZIONE E AVVISO DI PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ ART. 

50, COMMA 1,  LETT. E), D.LGS. N. 36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GUARDIA MEDICA NOTTURNA E FESTIVA IN FAVORE DELL’OSPEDALE CIVICO 

“CITTA’ DI SETTIMO TORINESE” (S.A.A.P.A. IN LIQUIDAZIONE) PER L’IMPORTO DI 

EURO 210.000,00 

 
Visti: 

 
- il D.Lgs. n. 502/1992 recante “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a 

noma dell’art. 1 della legge 23/10/1992, n. 4212” e s.m.i.; 
- la D.G.R. n. 20-10663 del 02/02/2009 contenente “Autorizzazione alle 

Aziende sanitarie locali TO4 e TO2 alla realizzazione del progetto di 
sperimentazione gestionale presentato per la gestione sia a fini sanitari che 
socio−sanitari della struttura sita in Settimo Torinese, Via Santa Cristina 3”; 

- la L. n. 190 del 6/11/2012 che prevede “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica Amministrazione” 
e il D. Lgs n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
Pubbliche Amministrazioni”; 

- il D.Lgs. n. 175 del 19/08/2016 recante “Testo unico in materia di società a 
partecipazione pubblica”; 

- la D.D. Regione Piemonte n. 116/A1414C/2021 del 29/01/2021, “S.A.A.P.A. 
S.p.A. - Ospedale Civico Città di Settimo" sito in via Santa Cristina n. 3, a 
Settimo Torinese (TO): autorizzazione all’esercizio dell’attività sanitaria e 
relativo accreditamento; 

- il D. Lgs. 36/23; 
 
 
 

Premesso che, in merito all’evoluzione istituzionale di S.A.A.P.A. S.p.A., si evidenziano i 
seguenti passaggi: 

 
- in data 02/08/2021, la Delibera di Giunta Regionale n. 1-3666 disponeva, ai sensi del 
comma 6 dell’art. 23 L.R. 12/2008 e s.m.i. e alla luce delle valutazioni effettuate in seguito 
dell’istruttoria condotta dal gruppo di lavoro istituito con D.D. n. 410 del 18/06/2012 e 



s.m.i., la chiusura del programma di sperimentazione gestionale relativo alla società 
S.A.A.P.A. per la gestione dell’Ospedale di Settimo Torinese e demandava a successivo 
provvedimento regionale, previa proposta delle ASL Città di Torino e ASL TO4 – socie della 
società S.A.A.P.A. S.p.A. - la definizione delle nuove modalità organizzative e gestionali per 
l’erogazione, in coerenza con le linee e gli indirizzi della programmazione sanitaria, dei 
servizi sanitari attualmente prestati presso la struttura sita in Settimo Torinese – via Santa 
Cristina 3, ferma restando l’esigenza di garantire, senza soluzione di continuità, le attività 
sanitarie secondo l’assetto da ultimo autorizzato con D.D. 116/A1414C/2021 del 
29/01/2021 per il periodo necessario alla conclusione dei procedimenti per l’avvio del 
nuovo modello organizzativo; 
 
- in data 07/09/2021, l’Assemblea straordinaria dei Soci di S.A.A.P.A. deliberava, a 
maggioranza, di prendere atto delle decisioni della Giunta della Regione Piemonte e di 
iscrivere, presso il Registro delle Imprese competente,  S.A.A.P.A. S.p.A. in liquidazione, 
nominando   tre liquidatori, così come di seguito identificati: 1) Asvisio Luca, nato a Torino 
(TO) il giorno 16 marzo 1965, domiciliato in Torino (TO), via Galliano n. 15, Codice Fiscale 
SVS LCU 65C16 L219E; 2) Rossi Alessandro, nato a Torino (TO) il giorno 27 dicembre 1982, 
domiciliato in Torino (TO), via Massena n. 44, Codice Fiscale RSS LSN 82T27 L219K; 3) 
Sodero Guido, nato a Torino (TO) il giorno 8 giugno 1975, domiciliato presso Ernest Young 
in Torino (TO), via Meucci n. 5, Codice Fiscale SDR GDU 75H08 L219W, conferendo 
all'organo di liquidazione tutti i più ampi poteri per compiere gli atti utili per la liquidazione 
della società; in data 18/02/2022, il Dott. Guido Sodero rassegnava le proprie dimissioni 
dalla carica di  membro del Collegio dei Liquidatori e  l’Assemblea dei Soci di S.A.A.P.A. in 
liquidazione, in data 07/03/2022, provvedeva a nominare un nuovo Collegio dei 
Liquidatori,  confermando a tale carica i dottori Asvisio Luca e Rossi Alessandro (sopra 
identificati) e nominando l’avvocato Mondello Fabrizio, nato a Torino (TO) il giorno 18 
settembre 1983, domiciliato in Torino (TO), via Gioberti n. 79, Codice Fiscale MND FRZ 
83P18 L219D, e attribuendo loro la rappresentanza della società; 

 
- in data 03/08/2022, ratificando le azioni nel contempo intraprese da S.A.A.P.A. in 

liquidazione e confermando la sua volontà, con  delibera di Giunta  n. 34 – 5488, la Regione 
Piemonte prendeva atto della proposta congiunta trasmessa con nota del 03/03/2022, in 
attuazione ed entro i termini di cui alla D.G.R. n. 1-3666/2021, dall’ASL Città di Torino e 
dall’ASLTO4 - per la cessione a terzi di beni ed attività della società S.A.A.P.A. S.p.A. in 
liquidazione; nella stessa delibera,  la Regione Piemonte dava mandato all’ASL TO4 di 
provvedere all’avvio del procedimento amministrativo finalizzato al trasferimento del 
terreno dal patrimonio indisponibile al patrimonio disponibile e al Consiglio dei liquidatori 
di S.A.A.P.A., a mezzo delle ASL socie, ad espletare, in conformità alla normativa vigente e 
nel prosieguo della procedura già attivata, specifica procedura ad evidenza pubblica per la 
ricerca delle migliori condizioni per la cessione di beni ed attività della società; 

 
- in data 08/03/2023, il Collegio dei Liquidatori, con delibera n. 9, indiceva asta 
pubblica per la cessione dell’azienda di S.A.A.P.A. S.p.a. in liquidazione comprensiva di 
diritto reale di superficie nonché per l’alienazione di beni immobili di proprietà di ASL TO4 
e con Delibera n. 27 del 18/05/2023, si prendeva atto del 



Verbale di gara deserta relativamente al procedimento di asta pubblica per la 
cessione dell’azienda di S.A.A.P.A. in liquidazione; 

 
- in data 03/08/23, con DGR 20-7394/2023/XI, la Regione Piemonte, ravvisando la 
necessità di salvaguardare l’offerta sanitaria, prendeva atto del Verbale di assemblea 
ordinaria dei Soci di S.A.A.P.A. del 27 luglio 2023 e, condividendo la proposta ivi 
individuata, visto l’esito negativo della gara per la cessione, prevedeva un percorso 
amministrativo finalizzato al consolidamento della piena proprietà dell’immobile e quindi, 
della disponibilità della struttura in capo all’ASL TO4 ed una successiva gara per 
l’affidamento dell’attività; 

 
- in data 15/04/24, davanti al Notaio A. Ganelli, S.A.A.P.A. si impegnava a rinunciare al 
diritto di proprietà superficiaria relativo al compendio immobiliare di cui è rappresentante 
a favore di ASL TO4 che, a sua volta, si dichiarava pronta ad accollarsi, a fronte della 
liquidazione da parte di Regione Piemonte, della cifra relativa, mutuo ed oneri connessi 
ancora gravanti sulla struttura ospedaliera; 

 
Rilevato che, nell’attesa di ulteriori passaggi istituzionali, nei termini previsti dalla Legge, è 
fondamentale continuare a prestare i servizi di assistenza, non interrompendo i ricoveri 
attualmente in atto e quindi, procedere con l’erogazione di tutti i servizi ospedalieri; 
 
Considerato che, con Deliberazione del Collegio dei Liquidatori n. 64 del 13/12/23, si procedeva 
alla pubblicazione di una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1,  lett. 
E), d.lgs. N. 36/2023 per l’affidamento del servizio di guardia medica notturna e festiva in favore 
dell’ospedale civico “Città di Settimo torinese” (S.A.A.P.A. in liquidazione), per il periodo 
01/01/24-30/06/24; 

 
Rilevato che con Delibera n. 08 dell’1/03/24 si procedeva, in seguito a proposta di 
aggiudicazione formulata dalla Commissione giudicatrice e dopo aver verificato il corretto 
possesso di tutti i requisiti previsti dalla Legge in merito agli affidamenti, ad affidare il servizio in 
oggetto a Valetudo S.C.S. Onlus, P.zza Antonio Salandra, 33/A, 43126 Parma, P. IVA 
02550270348, per il periodo   01/01/24 - 30/06/24  e per la cifra di euro 208.963,00; 

Rilevato che risulta essere prossima la scadenza del servizio affidato e che si ritiene opportuno 
procedere con l’indizione di una procedura negoziata per l’affidamento del servizio di guardia 
medica notturna e festiva in favore dell’ospedale Civico di Settimo Torinese,  ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. e), d.lgs. n. 36/2023, per il periodo 01/07/24-31/12/24, per l’importo di euro 
210.000,00, e che, a tal fine, si intende approvare l’allegato avviso, che costituisce parte 
integrante della presente deliberazione, nonché tutti i documenti relativi che saranno 
pubblicati sulla piattaforma telematica TRASPARE e sul sito istituzionale di S.A.A.P.A.; 

Preso atto che il termine per l’inoltro della domanda di partecipazione alla manifestazione 
scadrà il 01/06/24 e che il 03/06/24 si procederà con il sorteggio degli operatori che saranno 
chiamati a presentare offerta relativamente al servizio; 

Considerato che, ai sensi del Lgs. 36/2023, la funzione primaria del Responsabile Unico di 
Progetto è quella di assicurare “il completamento dell'intervento pubblico nei termini previsti e 



nel rispetto degli obiettivi connessi al suo incarico” e che risulta utile affidare tale incarico al sig. 
Tommaso Vullo; 

 

DELIBERA 

accogliendo tutte  le premesse, parte integrante della presente deliberazione: 

- di procedere con l’indizione di una procedura negoziata senza bando per l’affidamento 
del servizio di guardia medica notturna e festiva,  per il periodo 01/07/24-31/12/24, per 
l’importo di euro 210.000,00, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e), d.lgs. n. 36/2023 e 
che, a tal fine, si intende approvare l’allegato avviso che costituisce parte integrante 
della presente deliberazione nonché tutti i documenti relativi che saranno pubblicati 
sulla piattaforma telematica TRASPARE e sul sito istituzionale di S.A.A.P.A.; 

- che la scadenza per la manifestazione di interesse risulta essere il 01/06/24 e che si 
procederà al sorteggio dei partecipanti in data 03/06/24; 

 

- di affidare al sig. Tommaso Vullo, l’incarico di Responsabile unico di progetto. 
 

-  
 
 

                                            Il Collegio dei Liquidatori 
 
 
 

Dott. Luca Asvisio    ______________________ 
 

 
                                       Avv. Fabrizio Mondello_________________  

                                                                                                    
 

                                             Dott. Alessandro Rossi____________________ 
                     

                                                       Firmato in originale 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



AVVISO 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. E), D.LGS. N. 

36/2023 PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI GUARDIA MEDICA NOTTURNA E FESTIVA IN 

FAVORE DELL’OSPEDALE CIVICO “CITTA’ DI SETTIMO TORINESE” (S.A.A.P.A. IN 

LIQUIDAZIONE)  

Di cui: 

- costi per la manodopera € 180.000,00; 

- costi per la sicurezza non soggetti a ribasso € 3.600,00. 

- Luogo di esecuzione: Settimo Torinese 

- Termini di esecuzione del servizio: 6 mesi. 

- Criterio di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108, 

comma 1 del D.lgs. 36/2023, da determinarsi sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo e 

quindi sul miglior rapporto tra offerta tecnica ed offerta economica; 

- Modalità di determinazione del corrispettivo: a corpo. 

- Natura delle prestazioni: attività di medicina di guardia notturna e festiva negli orari non 

coperti dal Servizio interno; 

- Requisiti di partecipazione: 

Sono ammessi alla gara i soggetti di cui all’art. 65 del D.Lgs. 36/2023, ovvero le imprese che 

intendono riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 68 del D.Lgs. 36/2023, in possesso dei 

seguenti requisiti: 

Requisiti di ordine generale: inesistenza delle cause di esclusione della partecipazione alle 

gare d'appalto previste dall'art. 94 del D.lgs. 36/2023 e di ogni altra condizione di interdizione 

per partecipare alle gare per l’affidamento di pubblici appalti; 

Requisiti di idoneità professionale: 

- possesso dell’iscrizione in uno dei registri di cui all’art. 100, comma 3, del D.Lgs. 36/2023 

così come indicato nel Disciplinare di gara.; 

- possesso dell’iscrizione, ai sensi del D.M. 23 giugno 2004, se cooperativa o consorzio di 

cooperative, all'Albo delle Società Cooperative istituito presso il Ministero delle Attività 



Produttive o secondo le modalità vigenti nello Stato di appartenenza, mentre in caso di 

cooperative sociali è richiesta l’iscrizione all’Albo regionale. 

- esecuzione negli ultimi tre anni di almeno un servizio analogo a quello oggetto della 

presente procedura di gara (servizio di Guardia medica notturna e festiva) presso enti 

pubblici e/o soggetti privati, per un importo minimo pari ad € 210.000,00. 

Termini e modalità per la presentazione delle manifestazioni di interesse 

Gli operatori economici interessati, in possesso dei requisiti richiesti dal presente Avviso 

dovranno accedere al Portale “TRASPARE”, mediante l’inserimento delle proprie credenziali 

(e- mail e password) associate all’impresa abilitata nell’“Area riservata Fornitori”. 

Successivamente, i concorrenti potranno rispondere alla manifestazione di interesse. I 

concorrenti dovranno firmare digitalmente tutta la documentazione richiesta per la 

manifestazione di interesse, inserirla in archivi informatici firmati digitalmente e procedere 

all’upload degli stessi sul sistema entro il termine previsto dalle indicazioni trasmesse dalla 

stazione appaltante. 

 
INVIO TELEMATICO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE: 

 
FASE 1 – Creazione degli archivi informatici e firma digitale 

La documentazione indicata nella manifestazione di interesse dovrà essere firmata 

digitalmente ed inserita in appositi archivi informatici (formato file .zip/.rar). Su tali archivi 

informatici i concorrenti dovranno apporre, altresì, la firma digitale entro il termine di 

ricezione dell’offerta indicata dalla stazione appaltante. 

 
FASE 2 - Caricamento ed Invio Telematico 

Le imprese partecipanti dovranno accedere alla Piattaforma mediante le proprie credenziali e 

partecipare alla procedura di gara dal modulo GARE – MANIFESTAZIONE DI INTERESSE. 

Selezionata la manifestazione di interesse, l’impresa tramite la funzione INVIA 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE, potrà̀ completare il procedimento, inoltrando l’istanza di 

partecipazione entro il 01/06/24,  inserendo l’archivio informatico firmato digitalmente 

contenente la documentazione 

richiesta firmata digitalmente. 



In ogni caso, ai fini del termine previsto per l’invio della domanda di partecipazione alla 

manifestazione di interesse per prevenire eventuali malfunzionamenti, si consiglia di 

procedere all’upload della documentazione richiesta con congruo anticipo rispetto al termine 

di scadenza previsto dalla stazione appaltante. 

 

Solo dopo aver ricevuto conferma di selezione, sarà possibile caricare l’offerta economica e 

l’offerta tecnica nell’ambito della procedura negoziata, che dovrà essere prodotta entro il 

termine massimo di 15 giorni. 

 

Avvertenze 

La presentazione della manifestazione di interesse è compiuta quando l’Operatore 

Economico visualizza un messaggio del Sistema che indica la conferma della corretta 

ricezione della manifestazione di interesse e l’orario di 

registrazione. L’ archivio informatico contenente la manifestazione d’interesse contiene, per 

ogni archivio caricato dal fornitore, l’hash MD5 calcolato sul file salvato dalla piattaforma 

telematica a seguito del trasferimento (upload). 

Pertanto, l’operatore economico, per verificare il corretto inoltro della “BUSTA DI GARA 

TELEMATICA”, è tenuto a verificare la corrispondenza tra gli hash md5 indicati nella “BUSTA 

DI GARA TELEMATICA” e quelli calcolati sugli archivi informatici caricati a sistema. 

 

 

N.B. Qualora il fornitore riscontri una mancata corrispondenza tra i predetti hash md5, entro 

i termini di scadenza indicati nell’avviso pubblico, potrà ritirare l’offerta presentata e ripetere 

l’operazione “INVIA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE”. 

 

 
Modalità di presentazione della documentazione in caso di partecipazione in 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese (RTI), Associazione Temporanea di Impresa (ATI) 

o Consorzio. 

La manifestazione di interesse dovrà essere caricata sul sistema, nei termini previsti 



nell’avviso pubblico e secondo le modalità descritte nel presente Manuale, dalla sola ditta 

mandataria, che riceverà a mezzo PEC tutte le comunicazioni di gara (chiarimenti, soccorso 

istruttorio, richieste giustificazioni, ecc.). 

 

La Stazione Appaltante declina ogni responsabilità per il mancato arrivo nei termini stabiliti 

della manifestazione o dello smarrimento della stessa. 

Le manifestazioni di interesse non saranno dichiarate ammissibili qualora: 

- siano pervenute oltre il termine previsto, 

- risultino incomplete nelle parti essenziali; 

- non risultino sottoscritte; 

- non risultino corredate da fotocopia di un valido documento di identità del/i soggetto/i 

sottoscrittore/i. 
 

 
Numero minimo e criteri di individuazione degli operatori economici da invitare 

La Stazione Appaltante dopo la scadenza del termine sopra indicato per il “Caricamento ed 

Invio Telematico della propria offerta” effettuerà l’esame delle dichiarazioni pervenute e 

formerà l’elenco di quelle risultate ammissibili rispetto alle prescrizioni del presente avviso, 

secondo l’ordine di acquisizione. 

 

Tra gli operatori economici inclusi nell’elenco predetto verranno invitati a presentare offerta 

n. 5 soggetti tra quelli che hanno partecipato all’indagine di mercato, mediante sorteggio che 

avverrà il giorno 03/06/24 alle ore 10.00.  

La partecipazione alla successiva fase notizierà gli operatori circa le tempistiche di risposta 

alla stessa. 

 

Informazioni generali 

Ciascun concorrente, qualora successivamente invitato dovrà essere registrato al sistema 

FVOE e partecipare alla procedura. 

Il possesso dei requisiti auto-dichiarati dovrà essere confermato ed integrato all’atto della 

richiesta di preventivo e sarà comunque sempre verificato all’esito della procedura di 



affidamento. 

 

In caso di mancata comprova dei requisiti autocertificati si procederà, in conformità con le 

vigenti disposizioni di legge, alla comunicazione all’ANAC. 

Per la presente procedura non saranno tenute in considerazione eventuali istanze generiche 

per l’inserimento in elenchi di operatori economici pervenute antecedentemente o 

successivamente alla data di pubblicazione del presente avviso. 

Per tutto quanto non espressamente previsto si fa rinvio alla vigente normativa in materia. 

I dati raccolti saranno trattati, ai sensi del D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e del Regolamento 

europeo 

n. 2016/679 , esclusivamente nell’ambito della presente procedura. 

Il Responsabile Unico del Procedimento sarà il sig. Tommaso Vullo, e-mail: 

amministrazione@cert.ospedalesettimo.it. 

Il presente avviso è pubblicato sul profilo del committente (sito internet dell’Ospedale di 

Settimo Torinese alla sezione Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti). 

 

Settimo Torinese, lì 17/05/24 

 

    

 R.U.P. 

      (Firmato digitalmente)



 

 

 

Via S. Cristina, 3 – 10036 Settimo Torinese (TO)  

Tel +39 011-30.21.400  – P.IVA 08507160011    

Mail:   segreteria.saapa@ospedalesettimo.it 

PEC: amministrazione@cert.ospedalesettimo.it 

www.ospedalesettimo.it 

______________________________________________________________________________________ 

10 
 

 
 

mailto:segreteria.saapa@ospedalesettimo.it
mailto:amministrazione@cert.ospedalesettimo.it

